Ilio nuntius exterruit, ante caedem Galbae suppressus ut tandem superioris Germaniae exercitum descivisse crederetur. Tum duos omnium mortaliū impudicitia ignavia luxuria deterrimos velut ad perdendum imperium fataliter electos non senatus modo et eques, quis aliqua pars et cura rei publicae, sed vulgus quoque palam maedere. Nec iam recentia saevae pacis exempla sed repetita bellorum civilium memoria captam totiens suis exercitibus urbem, vastitatem Italiae, direptiones provinciarum, Pharsaliam Philippo et Perusiam ac Mutinam, nota publicarum cladi nomina, loquebantur. Prope eversum orbem etiam cum de principatu inter bonos certaretur, sed mansisse G. Julio, mansisse Caeare Augusto victore imperium; mansuram fuisse sub Pompeio Brutoque rem publicam: nunc pro Othonē an pro Vitellio in templo ituros? utrasque impias preces, utraque detestanda vota inter duos, quorum bello solum id scires, deteriorem fore qui viciisset. Erant qui Vespasianum et arma Orientis augurarentur; et ut potior utroque Vespasianus, ita bellum aliud atque alias cladi horrebant. Et ambigua de Vespasiano fama, solusque omnium ante se principum in melius mutatus est.

[51] *Nunc initia causasque motus Vitelliani expediā. Caeso cum omnibus copiis Julio Vindice ferox praeda gloriaque exercitus, ut cui sine labore ac periculo ditissimi belli victoria evenisset, expeditionem et aciem, praemia quam stipendia malebat. Diu infructuosam et asperam militiam toleraverant ingenio loci caerule et severitate disciplinae, quam in pace inexorabilem discordiae civium resolvunt, paratis utrumque corruptoribus et perfidia impunita. Viri, arma, equi ad usum et ad decus supererant. Sed ante bellum centurias tantum suas turmasque noverant; exercitus finibus provinciarum discernebantur: tum adversus Vindicem contractae legiones, seque et Gallias expertae, quaerere rursus arma novasque discordias; nec socios, ut olim, sed hostis et victos vocabant. Nec deerat pars Galliarum, quae Rhenum accolit, easdem partis secuta ac tum acerrima instigatrix adversum Galbianos; hoc enim nomen fastidito Vindice indiderant. Igitur Sequanis Aeduisque ac deinde, prout opulentia civitatibus*

izana. Eta jada ez ziren mintzo bake ankerreko azken albisteez, baizik gogoratz gerra zibilak, bere armadek hainbestetan harturiko Hiria, Italiaren suntsipena, probintziako arpileketak, Farsalia, Filipos eta Perusia eta Mutina, hondamendi publikoen izenak. Lurbira ia gainbehera etorria zela zioten, printzegoaren alde onen artean lehiatzen zirenean ere, baina inperioak irau zuela, Gaio Julioreni, Zesar Augustoren garaipenez; errepublikak irau zuela Ponpeio eta Brutoren mende. Orain tenpluetara joan behar al zuten Oton eta Vitelioren alde? Bien aldeko otoitzak inpioak, bien aldeko botoak nardagarriak ziren halakoentzako artean, zeintzuen gerrarekin irabazlea txarrena izango zela bakanrik jakingo baitzenuen. Baziren Vespasiano eta Ekialdeko armak auguratzentzak, baina, Vespasiano biak baino hobea izan arren, beste gerra bat eta beste hondamen batzuk izularri zitzaiak. Vespasianori buruzko fama ere dudazkoa zen, eta aurreko printze guztiak bera izan zen hobera aldatu zen bakarra.